
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업지원과

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 기술지원 기반조성 (단위:천원)

농업지원과 4,132,568 5,978,916 △1,846,348

국 161,300

도 770,226

군 3,201,042

농촌지원 1,757,587 3,011,512 △1,253,925

국 73,300

도 324,018

군 1,360,269

기술지원 기반조성 642,064 957,381 △315,317

지도기획 영농기술지원 40,734 31,266 9,468

201 일반운영비 32,226 19,266 12,960

01 사무관리비 29,160 16,200 12,960

○기술기획 업무추진 8,640

―사무용품 구입 1,800

―전산 소모품 구입 2,160

―업무추진 급량비 4,680

○농업지원사업 책자 제작
17,820

○소장실 운영 2,700

―사무용품 및 전산 소모품 구입
2,700

02 공공운영비 3,066 3,066 0

○우편발송료 3,066

―일반(규격내10g기준)
1,548

―등기(규격내10g기준)
1,518

202 여비 5,508 7,300 △1,792

01 국내여비 5,508 7,300 △1,792

○지도기획 영농기술지원 5,508

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○농촌진흥사업 홍보 및 시책 추진
3,000

청사 및 차량 관리 343,724 429,592 △85,868

101 인건비 2,525 2,463 62

04 기간제근로자등보수 2,525 2,463 62

○청사 환경 정리 인부임 2,525

―기본급 2,525

201 일반운영비 226,286 256,870 △30,584

01 사무관리비 38,884 17,832 21,052

○정수기 및 냉온수기 관리비
4,320

45,000원*10종*4회

45,000원*8종*6회

8,000원*5명*117일

2,970원*6,000부

270,000원*2종*5회

430원*300건*12월

2,530원*50건*12월

5,508,000원

3,000,000원

78,880원*4명*2일*4회

36,000원*10대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 기술지원 기반조성 (단위:천원)

○청사운영 관리물품 구입
1,980

○청사 청소관리 2,340

―정화조 청소 2,340

○안전관리 대행 30,244

―소방 안전점검 2,520

―전기 안전점검 10,956

―승강기 안전점검 1,848

―무인경비 시스템 운영
9,600

―3종시설물 정기점검
4,000

―집단급식소 해충방역
1,320

02 공공운영비 187,402 239,038 △51,636

○전기요금 57,600

―기술센터 청사 및 농민의집
54,000

―농기계임대사업장 2,520

―농업인상담소 1,080

○통신요금 19,200

―일반전화요금 4,800

―이동통신 및 인터넷요금
14,400

○상하수도 사용요금 3,600

○자동차 유지관리비 100,954

―자동차세 3,150

―자동차보험 16,800

―자동차연료비(휘발유)
6,354

―자동차연료비(경유)
47,350

―자동차 정기점검 및 수리비
27,300

○협회비 48

―소방안전관리자 48

○청사 및 부속건물 유지관리비
6,000

206 재료비 8,400 4,800 3,600

01 재료비 8,400 4,800 3,600

○청사 및 농민의집 관리 재료
8,400

307 민간이전 97,013 94,751 2,262

05 민간위탁금 97,013 94,751 2,262

○청사 청소 용역 97,013

99,000원*20종

2,340,000원*1회

210,000원*12월

913,000원*12월

154,000원*12월

800,000원*12월

2,000,000원*2회

110,000원*12월

4,500,000원*12월

210,000원*12월

90,000원*12월

400,000원*12월

1,200,000원*12월

300,000원*12월

150,000원*21대

800,000원*21대

1,765원*100ℓ*3대*12월

1,663원*182.515ℓ*13대*12월

1,300,000원*21대

48,000원*1년

500,000원*12월

350,000원*6종*4회

97,013,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 기술지원 기반조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 9,500 70,708 △61,208

01 시설비 9,500 70,708 △61,208

○청사 수목 정지전정 3,500

○3종 시설물 유지보수
6,000

구내식당 운영 59,517 59,355 162

101 인건비 58,617 57,135 1,482

04 기간제근로자등보수 58,617 57,135 1,482

○구내식당 조리사 인부임 58,617

―기본급 41,334

―주휴수당 8,204

―퇴직금 4,620

―보험료 4,459

201 일반운영비 900 900 0

01 사무관리비 900 900 0

○운영물품 구입 900

농업인상담소 운영 192,100 216,868 △24,768

101 인건비 187,133 181,904 5,229

04 기간제근로자등보수 187,133 181,904 5,229

○농업인상담소 인건비(민간전문가) 187,133

―기본급 125,760

―주휴수당 24,960

―교통비 7,200

―퇴직금 15,000

―보험료 14,213

201 일반운영비 4,967 7,944 △2,977

01 사무관리비 4,320 7,200 △2,880

○운영물품 구입 4,320

02 공공운영비 647 744 △97

○상담소 난방용 등유 647

농업산학협동심의회 운영 1,989 1,300 689

201 일반운영비 1,989 1,300 689

01 사무관리비 1,989 1,300 689

○산학협동심의위원회 심의위원 수당
1,764

○산학협동심의위원회 회의 물품 구입
225

지도공무원 전문능력향상지원 4,000 31,000 △27,000

201 일반운영비 2,500 16,840 △14,340

01 사무관리비 2,500 16,840 △14,340

○현장실습교육비 2,500

202 여비 1,500 14,160 △12,660

3,500,000원*1회

4,630원*1,295.7㎡*1회

78,880원*2명*262일

78,880원*2명*52일

2,310,000원*2명

49,538,000원*9%

900,000원*1회

80,000원*6명*262일

80,000원*6명*52일

100,000원*6명*12월

2,500,000원*6명

157,920,000원*9%

720,000원*6개소

1,347원*80L*6월

70,000원*9명*2.8회

225,000원*1회

500,000원*5명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 기술지원 기반조성 (단위:천원)

01 국내여비 1,500 10,560 △9,060

○현장실습교육 1,500

농업 전문인력육성 508,188 935,330 △427,142

국 32,600

도 136,300

군 339,288

농업 전문인력 양성교육 30,117 35,830 △5,713

201 일반운영비 21,321 25,030 △3,709

01 사무관리비 1,296 12,180 △10,884

○업무추진 급량비 1,296

03 행사운영비 20,025 12,850 7,175

○농업 전문인력 양성교육 교재 구입 및 제작
8,460

○교육 운영물품 구입
1,800

○강사수당(일반강사 1급) 2,745

―기본료 1,125

―초과료 1,620

○강사수당(일반강사 2급) 7,020

―기본료 2,700

―초과료 4,320

202 여비 2,916 3,600 △684

01 국내여비 2,916 3,600 △684

○강소농육성 업무 지원 2,916

206 재료비 3,000 4,000 △1,000

01 재료비 3,000 4,000 △1,000

○농업 전문인력 육성교육 실습 재료 구입
3,000

301 일반보전금 2,880 3,200 △320

11 행사실비지원금 2,880 3,200 △320

○참가자 급량비 2,880

농업인 학습단체 육성 52,980 169,900 △116,920

201 일반운영비 1,980 2,200 △220

03 행사운영비 1,980 2,200 △220

○청년농업인 과제교육 강사수당(일반강사 3
급) 900

―기본료 360

―초과료 540

○청년농업인 과제교육 강사수당(일반강사 5
급) 1,080

―기본료 432

―초과료 648

206 재료비 5,800 6,500 △700

300,000원*5명*1회

8,000원*3명*54일

8,460원*100권*10회

18,000원*10종*10회

250,000원*1시간*4.5회

120,000원*3시간*4.5회

150,000원*1시간*18회

80,000원*3시간*18회

2,916,000원

15,000원*20명*10회

8,000원*20명*18회

100,000원*1시간*3.6회

50,000원*3시간*3.6회

60,000원*1시간*3.6회*2명

30,000원*3시간*3.6회*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

01 재료비 5,800 6,500 △700

○청년농업인 과제교육 실습 재료
4,000

○청년농업인 실습포 운영 재료
1,800

301 일반보전금 3,500 40,200 △36,700

11 행사실비지원금 3,500 4,200 △700

○청년농업인 과제교육 참가자 급량비
800

○농업인학습단체 도, 중앙 교육 참가보상
2,700

307 민간이전 33,700 83,000 △49,300

02 민간경상사업보조 33,700 83,000 △49,300

○농촌지도자 품목분과 역량강화 교육
9,000

○청년농업인 역량강화 교육
4,000

○5도5군 4-H회원 교류활동
4,000

○동부권 4-H 한마음대회
5,000

○농촌지도자 자매결연단체 교류활동
2,700

○농업인학습단체 환경사랑 수거망 지원
5,000

○4-H본부 역량강화 교육
4,000

402 민간자본이전 8,000 38,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 8,000 38,000 △30,000

○청년농업인 시범영농 지원
8,000

농업인의 날 기념행사 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○농업인의 날 기념행사 30,000

―음향장비 대여 및 부스설치
10,200

―참가자 급량비 10,800

―행사운영물품 9,000

농업인학습단체 한마음대회 13,000 15,000 △2,000

307 민간이전 13,000 15,000 △2,000

04 민간행사사업보조 13,000 15,000 △2,000

○농업인학습단체 한마음대회 13,000

―음향장비 대여 및 부스설치
5,800

―참가자 급량비 3,600

20,000원*50명*4회

36,000원*50명*1회

8,000원*50명*2회

27,000원*10명*10회

9,000,000원*1회

4,000,000원*1회

4,000,000원*1회

5,000,000원*1회

2,700,000원*1회

5,000,000원*1회

4,000,000원*1회

10,000,000원*1개소*(80/100)

10,200,000원*1회

8,000원*1,350명*1회

180,000원*50종

5,800,000원*1회

8,000원*450명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

―행사운영물품 구입 3,600

반딧불 농업대학 운영 17,391 20,000 △2,609

201 일반운영비 16,671 18,920 △2,249

03 행사운영비 16,671 12,600 4,071

○반딧불 농업대학 교재구입 및 제작
4,050

○교육운영 물품 구입
1,600

○강사수당(일반강사 1급) 3,294

―기본료 1,350

―초과료 1,944

○강사수당(일반강사 2급) 5,967

―기본료 2,295

―초과료 3,672

○반딧불 농업대학 현장교육 차량 임차료
1,760

301 일반보전금 720 1,080 △360

11 행사실비지원금 720 1,080 △360

○현장교육 참가자 급량비
720

농업인대학(시군센터) 운영 지원 20,000 26,000 △6,000

국 10,000

군 10,000

201 일반운영비 17,200 23,200 △6,000

국 8,600

군 8,600

03 행사운영비 17,200 18,560 △1,360

○교재 구입 및 제작 2,160

국 1,080

군 1,080

○교육 운영물품 구입
1,020

국 510

군 510

○교육 참가자 체험 실습비
920

국 460

군 460

○강사수당(일반강사 1급) 6,100

―기본료 2,500

국 1,250

군 1,250

―초과료 3,600

국 1,800

90,000원*40종

27,000원*150권*1회

160,000원*10종*1회

250,000원*1시간*5.4회

120,000원*3시간*5.4회

150,000원*1시간*15.3회

80,000원*3시간*15.3회

880,000원*2회

8,000원*45명*2회

27,000원*40권*2회

102,000원*10종*1회

23,000원*40명*1회

250,000원*1시간*5회*2과정

120,000원*3시간*5회*2과정



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

군 1,800

○강사수당(일반강사 2급) 5,460

―기본료 2,100

국 1,050

군 1,050

―초과료 3,360

국 1,680

군 1,680

○현장교육 차량 임차료
1,540

국 770

군 770

202 여비 2,160 2,160 0

국 1,080

군 1,080

01 국내여비 2,160 2,160 0

○농업인대학(시군센터) 운영지원
2,160

국 1,080

군 1,080

301 일반보전금 640 640 0

국 320

군 320

11 행사실비지원금 640 640 0

○현장교육 참가자 급량비
640

국 320

군 320

농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 15,200 18,000 △2,800

국 7,600

군 7,600

201 일반운영비 13,880 16,680 △2,800

국 6,940

군 6,940

03 행사운영비 13,880 7,880 6,000

○교재 구입 및 제작 5,000

국 2,500

군 2,500

○교육 운영물품 구입 670

국 335

군 335

○강사수당(일반강사 1급) 1,220

―기본료 500

국 250

150,000원*1시간*7회*2과정

80,000원*3시간*7회*2과정

770,000원*1회*2과정

30,000원*2명*18회*2과정

8,000원*40명*1회*2과정

25,000원*40권*5회

67,000원*10종

250,000원*1시간*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

군 250

―초과료 720

국 360

군 360

○강사수당(일반강사 2급) 4,680

―기본료 1,800

국 900

군 900

―초과료 2,880

국 1,440

군 1,440

○현장교육 차량 임차료 2,310

국 1,155

군 1,155

301 일반보전금 1,320 1,320 0

국 660

군 660

11 행사실비지원금 1,320 1,320 0

○현장교육 참가자 급량비
960

국 480

군 480

○현장교육 참가자 간식비
360

국 180

군 180

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 30,000 30,000 0

국 15,000

군 15,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

국 15,000

군 15,000

14 기타보상금 30,000 30,000 0

○현장실습 선도농가 보상
10,000

국 5,000

군 5,000

○현장실습 신규농업인 보상
20,000

국 10,000

군 10,000

지역활력화작목기반조성(선도농업경영체 우수모델화)(
전환사업)

28,000 30,000 △2,000

도 14,000

120,000원*3시간*2회

150,000원*1시간*12회

80,000원*3시간*12회

770,000원*3회

8,000원*40명*3회

3,000원*40명*3회

400,000원*5명*5월

800,000원*5명*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

군 14,000

402 민간자본이전 28,000 30,000 △2,000

도 14,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 30,000 △2,000

○선도농업경영체 우수모델화 사업
28,000

도 14,000

군 14,000

지역활력화작목기반조성(신기술접목 차세대 영농인 육
성)(전환사업)

150,000 100,000 50,000

도 75,000

군 75,000

402 민간자본이전 150,000 100,000 50,000

도 75,000

군 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 100,000 50,000

○신기술 접목 차세대 영농인 육성
150,000

도 75,000

군 75,000

지역활력화작목기반조성(품목 생산자 조직 경쟁력 제고
시범)(전환사업)

20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 15,520 11,660 3,860

도 7,760

군 7,760

03 행사운영비 15,520 11,090 4,430

○교육 운영물품 구입 1,570

도 785

군 785

○강사수당(일반강사 1급) 1,220

―기본료 500

도 250

군 250

―초과료 720

도 360

군 360

○강사수당(일반강사 2급) 1,950

―기본료 750

도 375

군 375

―초과료 1,200

28,000,000원*1개소

50,000,000원*3개소

157,000원*10종

250,000원*1시간*2회

120,000원*3시간*2회

150,000원*1시간*5회

80,000원*3시간*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

도 600

군 600

○선진현장교육 차량 임차료
10,780

도 5,390

군 5,390

301 일반보전금 4,480 3,840 640

도 2,240

군 2,240

11 행사실비지원금 4,480 3,840 640

○선진현장교육 참가자 급량비
4,480

도 2,240

군 2,240

지역특색농업 발굴 소득화 사업 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○지역특색농업 발굴 소득화 사업
40,000

도 20,000

군 20,000

지역특화 신소득원 발굴 시험포장 운영 10,000 0 10,000

도 5,000

군 5,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 5,000

군 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○지역특화 신소득원 발굴 시험포장 운영
10,000

도 5,000

군 5,000

농업인조직·교육훈련지원 51,500 74,900 △23,400

도 12,300

군 39,200

201 일반운영비 28,320 32,820 △4,500

도 5,730

군 22,590

01 사무관리비 27,000 28,200 △1,200

○4-H 정보지 공급 6,000

770,000원*14회

8,000원*40명*14회

40,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

2,500원*200부*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

도 1,200

군 4,800

○농촌지도자 정보지 공급
21,000

도 4,200

군 16,800

03 행사운영비 1,320 4,620 △3,300

○영농 4-H 활성화교육 차량 임차료
1,320

도 330

군 990

206 재료비 1,800 2,100 △300

도 450

군 1,350

01 재료비 1,800 2,100 △300

○학교4-H 과제활동 지원
1,800

도 450

군 1,350

301 일반보전금 480 8,980 △8,500

도 120

군 360

11 행사실비지원금 480 2,580 △2,100

○영농 4-H 활성화교육 참가자 급량비
480

도 120

군 360

307 민간이전 20,900 31,000 △10,100

도 6,000

군 14,900

02 민간경상사업보조 20,900 31,000 △10,100

○농업인학습단체(생활개선,4-H) 활력화 지원
6,500

도 1,950

군 4,550

○농업인학습단체 기후변화대응 현장교육 참
가 4,500

도 1,350

군 3,150

○4-H경진 및 참여활동 지원
4,500

도 1,350

군 3,150

○농촌지도자대회 참여 및 활동지원
5,400

5,000원*350부*12월

660,000원*2회

450,000원*4개학교

8,000원*30명*2회

3,250,000원*2회

4,500,000원*1회

4,500,000원*1회

5,400,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업 전문인력육성 (단위:천원)

도 1,350

군 4,050

농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 607,335 1,118,801 △511,466

국 40,700

도 187,718

군 378,917

여성농업인전문교육 21,886 34,540 △12,654

201 일반운영비 11,198 19,340 △8,142

01 사무관리비 3,186 3,540 △354

○조리실 및 교육장 운영물품 구입
1,350

○생활자원 업무추진 1,836

―전산 및 사무용품 구입
252

―업무추진 급량비 1,584

02 공공운영비 252 280 △28

○조리실 가스요금 252

03 행사운영비 7,760 15,520 △7,760

○강사수당(일반강사 1급) 3,660

―기본료 1,500

―초과료 2,160

○강사수당(일반강사 2급) 1,950

―기본료 750

―초과료 1,200

○강사수당(일반강사 5급) 1,650

―기본료 660

―초과료 990

○교육운영물품 구입
500

202 여비 3,888 3,600 288

01 국내여비 3,888 3,600 288

○생활자원 기술지원 3,888

206 재료비 6,800 11,000 △4,200

01 재료비 6,800 11,000 △4,200

○실습재료 6,800

생활개선회육성 19,182 34,684 △15,502

201 일반운영비 5,990 6,424 △434

03 행사운영비 5,990 5,710 280

○현장교육 차량 임차료 3,960

○과제교육 강사수당(일반강사 3급) 1,750

―기본료 700

―초과료 1,050

○교육운영물품 구입 141

13,500원*10개*10회

31,500원*4개*2회

8,000원*3명*66일

63,000원*4회

250,000원*1시간*6회

120,000원*3시간*6회

150,000원*1시간*5회

80,000원*3시간*5회

60,000원*1시간*11회

30,000원*3시간*11회

50,000원*10개*1회

3,888,000원

30,909원*20명*11회

660,000원*6회

100,000원*1시간*7회

50,000원*3시간*7회

17,600원*4개*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

○현수막 제작 139

206 재료비 3,000 10,500 △7,500

01 재료비 3,000 10,500 △7,500

○과제교육 실습재료
3,000

301 일반보전금 5,192 7,760 △2,568

11 행사실비지원금 5,192 7,760 △2,568

○봉사활동 참가자 급량비
720

○과제교육 참가자 급량비
2,520

○현장교육 참가자 급량비
1,728

○도,중앙 교육 참석보상
224

307 민간이전 5,000 10,000 △5,000

02 민간경상사업보조 5,000 10,000 △5,000

○생활개선 역량강화 교육
5,000

농산물 종합가공센터 운영 91,227 115,617 △24,390

101 인건비 9,287 12,082 △2,795

04 기간제근로자등보수 9,287 12,082 △2,795

○농산물 가공 및 포장 인부임 9,287

―기본급 7,100

―주휴수당 1,420

―보험료 767

201 일반운영비 48,703 56,535 △7,832

01 사무관리비 19,669 23,982 △4,313

○소모품 구입 8,460

―사무용품 구입 1,080

―전산용품 구입 720

―가공장 운영물품 구입
6,660

○정수기 임차료 715

○가공생산제품 품질검사비
7,875

○무인경비시스템 수수료
2,619

02 공공운영비 29,034 32,553 △3,519

○연료비(등유) 4,041

○장비시설 유지비 9,996

○공공요금 14,796

―전기 요금 12,156

―상하수도 요금 1,560

69,500원*2매

30,000원*50명*2회

8,000원*45명*2회

8,000원*45명*7회

8,000원*36명*6회

16,000원*7명*2회

5,000,000원*1회

78,880원*1명*90일

78,880원*1명*18일

8,519,040원*9%

19,620원*11개*5회

60,000원*4개*3회

111,000원*10개*6회

59,583원*12월

225,000원*35회

218,250원*12월

1,347원*500ℓ*6회

833,000원*12월

1,013,000원*12월

130,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

―통신요금 1,080

○가공제품 생산물 배상책임보험
201

206 재료비 27,000 25,000 2,000

01 재료비 27,000 25,000 2,000

○포장재(파우치 등 5종)
27,000

405 자산취득비 6,237 22,000 △15,763

01 자산및물품취득비 6,237 22,000 △15,763

○가공장비(스팀세척기)
6,237

다양한 우리쌀 활용교육 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

201 일반운영비 780 780 0

국 390

군 390

03 행사운영비 780 780 0

○강사수당(일반강사 2급) 780

―기본료 300

국 150

군 150

―초과료 480

국 240

군 240

206 재료비 2,220 2,220 0

국 1,110

군 1,110

01 재료비 2,220 2,220 0

○실습재료 구입 2,220

국 1,110

군 1,110

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 50,000 0

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범
50,000

국 25,000

군 25,000

농업인 안전실천 역량강화 지원 6,000 0 6,000

90,000원*12월

200,040원*1건

5,400,000원*5개

6,237,000원*1대

150,000원*1시간*2회

80,000원*3시간*2회

22,200원*50명*2회

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

01 사무관리비 200 0 200

○사무용품 구입 200

국 100

군 100

03 행사운영비 2,800 0 2,800

○농업인 안전 역량강화 교육 강사수당(일반
강사 1급) 1,960

―기본료 1,000

국 500

군 500

―초과료 960

국 480

군 480

○교육운영물품 구입 250

국 125

군 125

○교육교재 제작 450

국 225

군 225

○현수막 제작 140

국 70

군 70

206 재료비 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

01 재료비 3,000 0 3,000

○실습용 안전물품 3,000

국 1,500

군 1,500

지역특화 농업기술정보화 인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화 농업기술 정보화 인부임 10,000

―기본급 7,731

50,000원*4회

250,000원*1시간*4회

120,000원*2시간*4회

62,500원*4회

4,500원*100부

70,000원*2매

30,000원*100명

78,880원*1명*98일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

국 3,078

군 4,653

―주휴수당 1,499

국 616

군 883

―보험료 770

국 306

군 464

농산물 소득조사 분석 7,200 5,760 1,440

국 7,200

202 여비 2,400 1,920 480

국 2,400

01 국내여비 2,400 1,920 480

○조사여비 2,400

국 2,400

301 일반보전금 4,800 3,840 960

국 4,800

14 기타보상금 4,800 3,840 960

○소득조사 참여농가 사례금
4,800

국 4,800

지역 활력화 작목 기반조성(농촌자원 활용 치유농장 육
성사업)(전환사업)

100,000 60,000 40,000

도 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 60,000 40,000

도 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 60,000 40,000

○농촌자원 활용 치유농장 육성
100,000

도 50,000

군 50,000

지역 활력화 작목 기반조성(지역맞춤형농식품가공표준
화지원)(전환사업)

36,000 0 36,000

도 18,000

군 18,000

201 일반운영비 21,200 0 21,200

도 10,600

군 10,600

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○HACCP인증 유지관리 컨설팅
6,000

도 3,000

78,880원*1명*19일

8,555,000원*9%

2,400,000원

50,000원*24명*4회

100,000,000원*1개소

500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

군 3,000

03 행사운영비 15,200 0 15,200

○가공교육 및 컨설팅 강사수당(일반강사 1급
) 7,320

―기본료 3,000

도 1,500

군 1,500

―초과료 4,320

도 2,160

군 2,160

○가공교육 및 컨설팅 강사수당(일반강사 2급
) 4,680

―기본료 1,800

도 900

군 900

―초과료 2,880

도 1,440

군 1,440

○교육 운영물품 구입
1,700

도 850

군 850

○가공교육 교재 제작 1,500

도 750

군 750

202 여비 4,800 0 4,800

도 2,400

군 2,400

01 국내여비 4,800 0 4,800

○가공표준화 벤치마킹 4,800

도 2,400

군 2,400

405 자산취득비 10,000 0 10,000

도 5,000

군 5,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○가공장비(추출기) 10,000

도 5,000

군 5,000

지역 활력화 작목 기반조성(농촌여성 안전향상 보조구
지원)(전환사업)

10,200 10,200 0

도 5,100

군 5,100

307 민간이전 10,200 10,200 0

250,000원*1시간*12회

120,000원*3시간*12회

150,000원*1시간*12회

80,000원*3시간*12회

25,000원*34명*2회

50,000원*30부

4,800,000원

10,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

도 5,100

군 5,100

02 민간경상사업보조 10,200 10,200 0

○농촌여성 안전향상 보조구 지원
10,200

도 5,100

군 5,100

지역 활력화 작목 기반조성(농작업 재해예방 및 안전보
건 교육)(전환사업)

20,000 30,000 △10,000

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 7,036 9,280 △2,244

도 3,518

군 3,518

01 사무관리비 1,996 2,580 △584

○홍보용품 제작 1,296

도 648

군 648

○홍보현수막 제작 700

도 350

군 350

03 행사운영비 5,040 6,700 △1,660

○농작업 안전보건교육 강사수당(일반강사 1
급) 4,440

―기본료 3,000

도 1,500

군 1,500

―초과료 1,440

도 720

군 720

○농작업 안전보건교육 강사수당(일반강사 2
급) 0

○교육운영물품 구입 600

도 300

군 300

206 재료비 12,964 20,720 △7,756

도 6,482

군 6,482

01 재료비 12,964 20,720 △7,756

○실습용재료(손목보호대 등 3종)
12,964

도 6,482

군 6,482

10,200,000원*1개소

2,979원*435명

70,000원*10매

250,000원*1시간*12회

120,000원*1시간*12회

50,000원*12회

29,802원*435명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

지역 활력화 작목 기반조성(치유농업 품질향상 전문가
양성지원)(전환사업)

2,800 2,400 400

도 1,400

군 1,400

301 일반보전금 2,800 2,400 400

도 1,400

군 1,400

14 기타보상금 2,800 2,400 400

○치유농업 품질향상 전문가 양성지원
2,800

도 1,400

군 1,400

지역 활력화 작목 기반조성(농촌 치유관광 활성화 콘텐
츠 개발)(전환사업)

30,000 0 30,000

도 15,000

군 15,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 15,000

군 15,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○농촌치유 프로그램 콘텐츠 개발 컨설팅
30,000

도 15,000

군 15,000

지역 활력화 작목 기반조성(농촌체험관광 품질관리를
위한 환경개선)(전환사업)

30,000 0 30,000

도 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○농촌체험관광 품질관리를 위한 환경개선
30,000

도 15,000

군 15,000

농촌자원 복합산업화지원(농식품 가공사업장 품질향상
지원)(전환사업)

64,000 40,000 24,000

도 40,000

군 24,000

402 민간자본이전 64,000 40,000 24,000

도 40,000

군 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,000 40,000 24,000

1,400,000원*2개소

10,000,000원*3개소

30,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

○농식품 가공사업장 품질향상 지원
64,000

도 40,000

군 24,000

농촌생활자원활력화 29,840 32,600 △2,760

도 6,218

군 23,622

201 일반운영비 24,840 27,600 △2,760

도 4,968

군 19,872

01 사무관리비 24,840 27,600 △2,760

○여성농업인 정보지 공급
24,840

도 4,968

군 19,872

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,250

군 3,750

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○농촌여성 학습단체 활동 지원
5,000

도 1,250

군 3,750

치유농업 유관기관 연계 치유프로그램 활성화 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

11 행사실비지원금 20,000 0 20,000

○유관기관 치유농업 프로그램 참석보상
20,000

도 6,000

군 14,000

전통 발효식품 창업 기술지원 56,000 0 56,000

도 21,000

군 35,000

402 민간자본이전 56,000 0 56,000

도 21,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,000 0 56,000

○전통 발효식품 창업 기술지원
56,000

도 21,000

80,000,000원*1개소*80/100

54,000원*460부

5,000,000원*1개소

5,000,000원*4개소

70,000,000원*1개소*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업ㆍ농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

군 35,000

농식품산업 추진 1,102,507 1,577,347 △474,840

국 24,000

도 344,858

군 733,649

지역농식품 육성 156,960 268,187 △111,227

국 24,000

도 66,560

군 66,400

농식품기업 HACCP 컨설팅 지원사업 2,800 7,000 △4,200

도 2,000

군 800

307 민간이전 2,800 7,000 △4,200

도 2,000

군 800

02 민간경상사업보조 2,800 7,000 △4,200

○농식품기업 HACCP 컨설팅 지원
2,800

도 2,000

군 800

국가식품클러스터 기업지원시설 활용 지원(전환사업) 12,160 587 11,573

도 4,560

군 7,600

307 민간이전 12,160 587 11,573

도 4,560

군 7,600

02 민간경상사업보조 12,160 587 11,573

○국가식품클러스터 기업지원시설 활용 지원
12,160

도 4,560

군 7,600

농식품 창업 식품기업 지원사업 14,000 0 14,000

도 10,000

군 4,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도 10,000

군 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

○창업 식품기업 지원
14,000

도 10,000

군 4,000

전통식품 마케팅 활성화 지원사업(전환사업) 80,000 80,000 0

도 50,000

4,000,000원*1개소*70/100

15,200,000원*1개소*80/100

20,000,000원*1개소*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농식품산업 추진
단위: 지역농식품 육성 (단위:천원)

군 30,000

308 자치단체등이전 80,000 80,000 0

도 50,000

군 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 80,000 0

○전통식품 마케팅 활성화 지원사업
80,000

도 50,000

군 30,000

찾아가는 양조장 사업 48,000 0 48,000

국 24,000

군 24,000

307 민간이전 48,000 0 48,000

국 24,000

군 24,000

02 민간경상사업보조 48,000 0 48,000

○찾아가는 양조장
48,000

국 24,000

군 24,000

6차산업 육성 및 추진 16,000 29,000 △13,000

도 4,800

군 11,200

마을경영체 경쟁력 강화사업 16,000 24,000 △8,000

도 4,800

군 11,200

307 민간이전 16,000 24,000 △8,000

도 4,800

군 11,200

02 민간경상사업보조 16,000 24,000 △8,000

○마을경영체 경쟁력 강화사업
16,000

도 4,800

군 11,200

외식산업 진흥 21,500 128,000 △106,500

무주 대표 맛집 홍보 지원 사업 21,500 0 21,500

201 일반운영비 21,500 0 21,500

01 사무관리비 21,500 0 21,500

○맛집 유지 SNS 홍보 용역
20,000

○맛집 홍보용품 및 사무용품 구입
1,500

먹거리 통합지원 구축 908,047 1,152,160 △244,113

도 273,498

50,000,000원*2개소*80/100

60,000,000원*1개소*80/100

10,000,000원*2개소*80/100

20,000,000원*1회

750,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농식품산업 추진
단위: 먹거리 통합지원 구축 (단위:천원)

군 634,549

학교 무상급식 지원 484,020 633,854 △149,834

도 226,319

군 257,701

308 자치단체등이전 484,020 633,854 △149,834

도 226,319

군 257,701

08 교육기관에대한보조 484,020 633,854 △149,834

○학교 무상급식 지원
484,020

도 226,319

군 257,701

학교급식 우수농축산물 지원 132,906 165,000 △32,094

308 자치단체등이전 132,906 165,000 △32,094

08 교육기관에대한보조 132,906 165,000 △32,094

○학교급식 우수 농축산물 지원
132,906

친환경농산물 학교급식 지원 95,869 96,163 △294

도 45,114

군 50,755

308 자치단체등이전 95,869 96,163 △294

도 45,114

군 50,755

08 교육기관에대한보조 95,869 96,163 △294

○친환경농산물 학교급식 지원
95,869

도 45,114

군 50,755

친환경쌀 어린이 급식지원사업 14,700 11,290 3,410

도 1,098

군 13,602

307 민간이전 14,700 11,290 3,410

도 1,098

군 13,602

02 민간경상사업보조 14,700 11,290 3,410

○친환경쌀 어린이 급식지원사업
14,700

도 1,098

군 13,602

중소농 농산물 안전 유통 지원사업 3,223 1,470 1,753

도 967

군 2,256

307 민간이전 3,223 1,470 1,753

도 967

653,374원*1,852명*40/100

71,763원*1,852명

76,125원*1,852명*68/100

245원*250명*240일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농식품산업 추진
단위: 먹거리 통합지원 구축 (단위:천원)

군 2,256

02 민간경상사업보조 3,223 1,470 1,753

○중소농 농산물 안전 유통 지원사업
3,223

도 967

군 2,256

공공급식 지원사업 159,708 173,870 △14,162

307 민간이전 159,708 173,870 △14,162

05 민간위탁금 159,708 173,870 △14,162

○무주군공공급식지원센터 운영 159,708

―인건비 131,491

ㆍ기획생산 및 품질관리
23,455

ㆍ총무회계 23,455

ㆍ물류배송 46,910

ㆍ4대보험 8,445

ㆍ초과수당
20,233

ㆍ퇴직금 8,993

―운영비 24,167

ㆍ사무기기 임차료 9,407

ㆍ사무용품 및 소모품
3,780

ㆍ기획생산 포장재 3,240

ㆍ차량보험, 유류대 등
6,480

ㆍ실무협의체 운영 위원회
1,260

―조직화 교육비 4,050

ㆍ생산자 조직화 교육
1,800

ㆍ협의체 선진지 현장 교육 등
2,250

으뜸 농산물 판매장 운영관리 4,411 10,000 △5,589

201 일반운영비 4,411 10,000 △5,589

02 공공운영비 4,411 10,000 △5,589

○반딧불 으뜸 농특산물 판매장 홍보시설물
교체 4,411

먹거리통합관리시스템 운영지원 7,000 0 7,000

308 자치단체등이전 7,000 0 7,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,000 0 7,000

○먹거리통합관리시스템 운영지원
7,000

푸드플랜 운영 기본경비 6,210 5,550 660

201 일반운영비 2,970 3,300 △330

55,568원*58회

78,880원*1명*297.35일

78,880원*1명*297.35일

78,880원*2명*297.35일

93,833,333원*9%

14,790원*4명*3시간*9.5일*12월

78,880원*4명*28.5일

783,905원*12월

315,000원*12월

270,000원*12월

270,000원*2대*12월

315,000원*4회

225,000원*2시간*4회

45,000원*25명*2회

4,411,000원*1식

7,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농식품산업 추진
단위: 먹거리 통합지원 구축 (단위:천원)

01 사무관리비 2,970 3,300 △330

○푸드플랜 기본업무 추진 2,970

―푸드플랜 업무추진 사무용품
1,296

―푸드플랜 홍보 현수막
378

―푸드플랜 특근 매식비
1,296

202 여비 3,240 2,250 990

01 국내여비 3,240 2,250 990

○푸드플랜 업무추진 3,240

농업기계 1,197,629 1,313,847 △116,218

국 64,000

도 101,350

군 1,032,279

농업기계 1,197,629 1,313,847 △116,218

국 64,000

도 101,350

군 1,032,279

임대사업운영 467,133 528,965 △61,832

101 인건비 40,537 44,030 △3,493

04 기간제근로자등보수 40,537 44,030 △3,493

○농기계임대 운영 인부임 40,537

―기본급 24,769

―주휴수당 4,733

―휴일근무수당
7,100

―보험료 3,295

―피복비(근무복 및 안전화)
640

201 일반운영비 99,402 125,658 △26,256

01 사무관리비 33,617 41,972 △8,355

○홍보물 제작 10,800

○운영물품 구입 10,800

○임대사업 카드체크 단말기 임차료
475

○임대사업 카드결제 수수료
450

○임대사업 급량비 4,752

―주말 직원 급량비 1,296

―주말 공무직 근로자 급량비
3,456

○직원 피복비(근무복 및 안전화)
576

43,200원*10종*3회

63,000원*6매*1회

8,000원*3명*54일

1,080,000원*3명

78,880원*2명*157일

78,880원*2명*30일

78,880원*2명*30일*150%

36,600,320원*9%

320,000원*2명*1벌

3,000원*3,600부

3,600,000원*3개소

9,890원*4대*12개월

450,000원

8,000원*2명*81일

8,000원*12명*36일

288,000원*2명*1벌



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농업기계
단위: 농업기계 (단위:천원)

○공무직 근로자 피복비(근무복 및 안전화)
3,456

○농기계 임대사업 관리시스템 유지보수
2,308

02 공공운영비 65,785 83,686 △17,901

○농기계 수리 32,670

○농기계 보험료 30,690

○난방유(등유) 2,425

202 여비 7,884 9,600 △1,716

01 국내여비 7,884 9,600 △1,716

○임대사업 여비 7,884

―직원 여비 3,024

―공무직 근로자 여비 4,860

206 재료비 104,120 65,388 38,732

01 재료비 104,120 65,388 38,732

○운영재료 104,120

―운영부품 74,250

―공구 1,350

―엔진오일 5,346

―기어오일 2,970

―트랙터 유압오일 4,455

―굴삭기 유압 작동유 1,080

―그리스 1,287

―부동액 1,980

―오일 흡착제 매트 4,900

―유기용제 흡착제 3,802

―방진복 2,700

405 자산취득비 215,190 245,289 △30,099

01 자산및물품취득비 215,190 245,289 △30,099

○농기계 215,190

―원판쟁기 20,130

―잔가지파쇄기 38,610

―콩탈곡기 58,830

―옥수수 파종기 44,300

―호밀 파종기 20,920

―승용이앙기 32,400

농기계임대사업소 노후장비 대체지원 73,200 73,320 △120

도 22,000

군 51,200

405 자산취득비 73,200 73,320 △120

도 22,000

군 51,200

288,000원*12명*1벌

192,300원*12개월

99,000원*330대

99,000원*310대

1,347원*1,800ℓ

3,024,000원

4,860,000원

225,000원*330대

45,000원*10점*3개소

3,300원*1,620ℓ

3,300원*900ℓ

3,300원*1,350ℓ

3,000원*360ℓ

5,720원*225ℓ

5,500원*360ℓ

163,330원*30롤

126,730원*30박스

9,000원*300벌

6,710,000원*3대

12,870,000원*3대

19,610,000원*3대

44,300,000원*1대

20,920,000원*1대

10,800,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농업기계
단위: 농업기계 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 73,200 73,320 △120

○동력예취기 73,200

도 22,000

군 51,200

농작업대행사업 361,808 250,170 111,638

201 일반운영비 71,590 121,650 △50,060

02 공공운영비 71,590 121,650 △50,060

○농기계 수리 23,800

○농기계 보험료 11,000

○농기계 운영 연료 36,790

―경유 33,260

―휘발유 3,530

206 재료비 142,218 128,520 13,698

01 재료비 142,218 128,520 13,698

○운영재료 142,218

―운영부품 40,500

―곤포사일리지랩(0.03mm*75cm*1,500m)
81,000

―원형 네트(108cm*2,000m)
9,180

―원형 네트(130cm*2,000m)
3,420

―트랙터 유압오일 4,158

―엔진오일 2,970

―장갑 990

405 자산취득비 148,000 0 148,000

01 자산및물품취득비 148,000 0 148,000

○콤바인 148,000

농작업 대행장비 지원 120,000 131,050 △11,050

도 60,000

군 60,000

405 자산취득비 120,000 131,050 △11,050

도 60,000

군 60,000

01 자산및물품취득비 120,000 131,050 △11,050

○목초결속기 120,000

도 60,000

군 60,000

농기계순회교육 22,988 35,742 △12,754

206 재료비 22,988 28,542 △5,554

01 재료비 22,988 28,542 △5,554

○운영재료 22,988

―운영부품 18,000

18,300,000원*4대

170,000원*28대*5회

1,000,000원*11대

1,663원*20,000ℓ

1,765원*2,000ℓ

1,350,000원*30대

150,000원*540롤

170,000원*54롤

190,000원*18롤

3,300원*1,260ℓ

3,300원*900ℓ

550원*1,800켤레

148,000,000원*1대

120,000,000원*1대

40,000원*450점



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농업기계
단위: 농업기계 (단위:천원)

―장갑 495

―공구 2,250

―그리스 515

―유기용제 흡착제 1,728

농업기계안전교육지원 12,000 9,000 3,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

201 일반운영비 2,520 2,880 △360

국 1,260

도 378

군 882

01 사무관리비 2,520 2,880 △360

○운영물품 구입 2,520

―현수막 제작비 820

국 410

도 123

군 287

―운영물품 구입 1,700

국 850

도 255

군 595

202 여비 360 360 0

국 180

도 54

군 126

01 국내여비 360 360 0

○현장이용기술 국내여비
360

국 180

도 54

군 126

206 재료비 9,120 5,760 3,360

국 4,560

도 1,368

군 3,192

01 재료비 9,120 5,760 3,360

○실습재료 구입 9,120

국 4,560

도 1,368

군 3,192

교육용농업기계지원 30,000 48,000 △18,000

국 15,000

550원*900켤레

45,000원*10점*5SET

5,150원*100ℓ

115,200원*15박스

82,000원*10매

170,000원*10월

20,000원*3명*6회

24,000원*190명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농업기계
단위: 농업기계 (단위:천원)

도 4,500

군 10,500

405 자산취득비 30,000 48,000 △18,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

01 자산및물품취득비 30,000 48,000 △18,000

○농업용굴착기 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

노후농기계대체지원 78,000 200,000 △122,000

국 39,000

군 39,000

405 자산취득비 78,000 200,000 △122,000

국 39,000

군 39,000

01 자산및물품취득비 78,000 200,000 △122,000

○노후농기계대체 78,000

국 39,000

군 39,000

농업용 드론 전문 자격증반 육성 지원(전환사업) 22,500 30,000 △7,500

도 11,250

군 11,250

301 일반보전금 22,500 30,000 △7,500

도 11,250

군 11,250

11 행사실비지원금 22,500 30,000 △7,500

○농업용 드론 전문 자격증반 육성지원
22,500

도 11,250

군 11,250

농업기계 등화장치 부착지원 10,000 7,600 2,400

국 4,000

도 1,800

군 4,200

307 민간이전 10,000 7,600 2,400

국 4,000

도 1,800

군 4,200

02 민간경상사업보조 10,000 7,600 2,400

○농업기계 등화장치 부착
10,000

30,000,000원*1대

78,000,000원*1개소

1,500,000원*15명

100,000원*100대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농업기계
단위: 농업기계 (단위:천원)

국 4,000

도 1,800

군 4,200

행정운영경비(농업지원과) 74,845 76,210 △1,365

기본경비 74,845 76,210 △1,365

부서기본경비 21,213 22,698 △1,485

201 일반운영비 3,879 4,788 △909

01 사무관리비 3,879 4,788 △909

○기본업무추진 3,879

202 여비 2,934 3,630 △696

01 국내여비 2,934 3,630 △696

○기본업무추진 2,934

203 업무추진비 14,400 14,280 120

01 기관운영업무추진비 5,000 5,000 0

○소장 5,000

02 정원가산업무추진비 4,240 4,240 0

○정원 100명까지 4,000

○정원 100명~400명 240

04 부서운영업무추진비 5,160 5,040 120

○정원 30인 이하 4,800

○정원 31인 초과 360

당직기본경비 8,632 8,512 120

201 일반운영비 8,632 8,512 120

01 사무관리비 8,632 8,512 120

○일직비 7,200

○운영비 1,432

인력운영비 45,000 45,000 0

101 인건비 45,000 45,000 0

04 기간제근로자등보수 45,000 45,000 0

○농업기술센터 근로자 고용ㆍ산재 보험료
45,000

17,010원*19명*12월

2,934,000원

5,000,000원

40,000원*100명

30,000원*8명

400,000원*12월

30,000원*12월

60,000원*120일

716,000원*2회

1,500,000,000원*3%


